
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.23 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

CONTRATTO DI "COUSO" TRA LA DERIVAZIONE IRRIGUA SUSA 2° 

SALTO E LE DERIVAZIONI COMUNALI IN SUB CONCESSIONE SUSA 3° 

SALTO E 4° SALTO - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di marzo alle ore diciassette e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

 la Città di Susa è proprietaria degli immobili e titolare della concessione di 

derivazione delle acque del Torrente Dora Riparia in comune di Susa ad uso 

idroelettrico, assentita dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 56, rep. 35878 del 

06/09/90; 

 la Pegaso Energia s.r.l. è titolare delle concessioni di derivazione delle acque del 

Torrente Dora Riparia in Comune di Susa ad uso idroelettrico come da 

deliberazione della Regione Piemonte del 21/06/1984 n. 4911 per l’impianto 

idroelettrico denominato “Susa 2° Salto”, impianto di proprietà della Pegaso s.r.l. e 

situato a monte dell’impianto idroelettrico denominato “Susa 3° Salto”, gestito 

dalla Inser Energia s.r.l.; 

 la Inser Energia s.r.l. è sub-concessionaria per conto della Città di Susa della 

concessione di derivazione delle acque del Torrente Dora Riparia in comune di Susa 

ad uso idroelettrico, assentita alla Città di Susa dalla Regione Piemonte con D.G.R. 

n. 56, rep. 35878 del 06/09/90, ed avuta in Concessione d’uso, come da contratto 

di Rep. N. 89 del 07/02/1995 relativa dell’impianto idroelettrico denominato “Susa 

3° Salto” sito a valle dell’impianto idroelettrico denominato “Susa 2° Salto” di 

proprietà della Pegaso Energia s.r.l.; 

 Il progetto esecutivo per lo sfruttamento dell’impianto “Susa 3° Salto” in adesione 

alle richieste delle competenti Autorità Amministrative prevede che il canale di 

carico del detto impianto di proprietà della Città di Susa, concesso alla Inser 

Energia s.r.l. si affianchi al canale di scarico proveniente dall’impianto “Susa 2° 

Salto” posto a monte, di proprietà della Pegaso Energia s.r.l., intercettandone la 

portata; quanto sopra in dipendenza delle modifiche idrauliche e di impianto rese 

necessarie a seguito dell’evento alluvionale dell’anno 2000; 

 

Considerato che è necessario addivenire alla stipula di un contratto di couso di detti 

impianti e derivazioni interconnesse, che regoli i rapporti tra la Città, la concessionaria 

Inser Energia s.r.l. e la società Pegaso Energia s.r.l., secondo lo schema che è stato 

attraverso alcuni incontri negoziato; 

 

Evidenziato in particolare come, data la particolarità tecnica dell’impianto, sia 

opportuno concedere – reciprocamente – diritto di prelazione all’altra parte nel caso in 

cui si decida di cedere in futuro gli impianti, poiché è certamente più agevole la 

gestione da parte di un unico soggetto; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla approvazione dello schema allegato di 

tale contratto, tenuto conto che la sua definizione non rappresenta un mero atto 

gestionale, per cui sussiste la competenza della Giunta ai sensi dell’art. 48 del TUEL 

267/2000; 

 



Dato atto che con deliberazione n. 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/00 e s.m.i. e 

precisamente: 

- In ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

- In ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria; 

 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di approvare l’allegato schema di contratto di couso tra la Pegaso Energia s.r.l. da una 

parte e la Città di Susa e la Inser Energia s.r.l. sua concessionaria dall’altra, per la 

disciplina dei reciproci rapporti relativi agli impianti tecnicamente interconnessi delle 

derivazioni idrauliche per produzione di energia elettrica Susa 2° salto e Susa 3° salto. 

 

3. Di incaricare il competente responsabile del servizio tecnico per la stipula del suddetto 

contratto. 

 

4. Successivamente la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs 

267/00. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


